A ignescens, non ejus rei quae ignem concipit, conversionem significat, sed solam cum igne conjunctionem: eodem modo *deificatio*, conjunctionem cum deitate, et *incarnationis* conjunctionem cum carne. Unam igitur agnoscimus naturam Dei Verbi, hoc est divinitatis ipsius, incarnatam, sive carni unitam, ut et unam Verbi Dei naturam deificatam, hoc est cum deitate conjunctam. Ex quo conficitur ut duæ naturæ simul unitæ sint. Nam si unam duntaxat Verbi Dei naturam dixisset, nec subjunxitisset incarnatam, sine controversia uterque locus naturam unam indicaret: sed cum unam Dei Verbi naturam dicendo, adjecterit incarnatam, hoc ipso quod incarnatam dixit, carnis substantialiam declaravit. Quemadmodum et ipsemet Cyrillus in epistola ad Successum dictum istud suum exponens, ait⁹: «Nam si, cum Dei Verbi naturam diceremus, illuc substituisse, nec subjunxisemus, incarnatam, probabilis fortasse faret ipsorum ratio, ubi hoc a nobis anquirere se fingunt: Si totum una natura, ubinam sit in humanitate perfectio? Quia vero per hanc vocem, *incarnatam*, carnis declaratio invecta est, desinat arundineo baculo niti.» Enī perspicue id sustulit, quod totum, id est utrumque conjunctum, una duntaxat natura sit: ac per vocem *incarnatam*, carnis declarationem invectam fuisse asseruit.

B Unam ergo Dei Verbi naturam habemus, ac rursum per hoc vocabulum, *incarnatam*, carnem

C 524 4. Quid autem causæ est, cur divinitatis naturam et carnis naturam fateamini, atque aliud et aliud dicatis, duas tamen naturas minime concedatis; illuc utique trepidantes timore, ubi non est timor¹⁰? Illi respondent: Quia numerus divisionis est origo, idcirco duas in Christo naturas negamus, ne divisionem admittamus. Tum nos hoc illis dicimus, numerum omnem quantitatē eorum quae numerantur, designare, non divisionem. Nam cum tres homines dicimus, tres distinctas naturas non significamus: et cum tres personas in Deitate dicimus, disjunctas illas neutquam confessi fuerimus¹¹. Ad eundem modum duas in Christo naturas sic asserimus, et numerum exprimimus, ut divisionem minime agnoscamus. Ut enim in sancta Trinitate tres personæ indivise et inconfuse copulantur: indivise quidem propter unitatem naturæ, et quod in se invicem cœtra confusionem insideant; inconfuse autem, propter personalem differentiam, sive modum existendi (puta ingenitum esse et genitum et procedere), neque personarum numerus divisionem infert: pari quoque modo in Verbi Dei incarnatione, naturæ duæ simul et sine divisione, necnon

⁸ Epist. 2. ⁹ Psal. xliiiii, 6. ¹⁰ Lib. iii De fide, cap. 8.

VARIÆ LECTIÖNES.

¹¹ Deest καὶ οὐ in edit. Basil. et in translatione totum istud membrum omissum est. ¹² Edit. τοῦτο. Legō τχίσεως.

sine confusione inter se conjunguntur : sine divisione quidem, tum ob unitatem personæ, tum quia ambæ naturæ citra confusione in se invicem insident; sine confusione autem, ob substantialem differentiam, creatum, inquam, et increatum, mortale et immortale, circumscriptum et incircumspectum, aliaque id genus : neque etiam numerus naturarum divisionem inducit.

5. Quoniam autem a nobis querere videntur qui ea proferunt, quæ sibi minime cohærent, quod nimirum nulla sit essentia quæ hypostasi sua careat, nullave natura sine persona : atque adeo inquiunt, Si duas in Christo essentias ponitis, duas itidem hypostases personasque statuatis oportet : nos nullam quidem essentiam esse dicimus sine hypostasi, nullamque naturam sine persona; natura quippe et essentia in hypostasis et personis considerantur : at essentia ipsa nullatenus est hypostasis, neque natura est persona. Nam si substantia et natura idem sunt ac hypostasis, omnino necessarium est, ut in sancta Trinitate, quemadmodum essentiam unam, unamque naturam dicimus, sic unam quoque hypostasim et personam unam confiteamur : aut cum tres hypostases et personas prædicemus, ita tres etiam naturas et essentias confiteamur. Consimiliter in humilitate, aut unamquamque personam naturam unam esse fatendum erit nobis; aut innumeratas essentias, quemadmodum et personas, naturis compositum dicendo, ipsum quoque ex duabus personis concretum asserere oportet.

6. Dicimus igitur essentiam in hypostasis C considerari : quapropter et in hypostasi subsistit, sed hypostasis non est : ac proinde necessarium non est, ut quod subsistit, hypostasis dicatur. Duplice quippe modo, tum hypostasis, tum ἐνυπόστατον, accipitur. Hypostasis enim simplicem existentiam quandoque significat : atque hoc sensu non essentiam modo simpliciter dictam, 525 sed et ipsummet accidens designat. Quandoque vero individuum significat, hoc est personam, quæ quidem seorsim sumpta, hypostasis dicitur, ut Petrus, Paulus, hic equus, et similia. Ἐνυπόστατον vero interdum essentiam significat, ut in hypostasi consideratam, et per se existentem : interdum etiam quodlibet eorum, quæ ad hypostasis aliquius compositionem concurrunt, ut anima et corpus. Deitas itaque et humanitas Christi reipsa subsistunt. Habet enim utraque communem unam hypostasim compositam. Deitas nimirum ante sæcula et ab æterno : caro autem animata et intelligens, ab ea in novissimis temporibus assumta, et in ipsa existens, ipsamque hypostasim habens.